AMADSI GVIMENII, quo nomine **P. MQYA** regi dicitur, opusculo, supra nobis iam commemorato, tamquam *falsas, temerarias &c. & orthodoxis doctoribus contrarias* sollemniter damnauit iugulauitque. Conferendus **IO. HENR. HEIDEGGERVS**, in *hisor. pap. per. VII. S. CCLXXXIV. p. 449.* Sed nostra quoque aetate idem ordo theologicus Parisiensis corpus doctrinae edere coepit, cuius pars prima, doctrinam moralem continens, an. 1716 lucem adspexit, in qua varia eiusmodi Iesuitarum recentiorumque casuistatum placita, atro notantur lapillo. Recudi hoc curauit, notisque eruditissimis, ex quibus certaminum, de quibus hucusque diximus, historia augeri atque supplementi potest, illustrauit, vir longe celeberrimus **CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS**, Tubingae 1718. 4. Lectu cum primis digna, quae p. 24. de *probabilistis & probabilioristis*, & p. 26. de *peccato philosophico* differit. Denique nec ipsorum pontificum censuras ista Iesuitarum placita effugere potuerunt. **ALEXANDER** namque VII an. 1665 & 66 quadraginta quinque probabilistarum propositiones sub excommunicationis poena peculiari bulla proscripsit; deinceps vero & **INNOCENTIVS XI** an. 1679 plurima casuistarum dogmata, itidem peculiari bulla, damnauit. Vtramque & **ALEXANDRI & INNOCENTII** bullam exhibet **IO. FRID. MAYERVS**, in *biblioth. scriptor. theolog. mor. pontif. p. 45. seqq. item p. 71. seqq.* Dogma de peccato philosophico ab **ALEXANDRO VIII** pontifice an. 1690 peculiari decreto iugulatum, obseruat **CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS**, l. c. p. 27.

Exprobratum equidem nostratibus fuit a romanensibus, ac si de morum doctrina, praesertim ea parte, in qua, quid licitum sit, aut non sit; quaeritur, parum sint solliciti. Sic **DIDACVS DE BAEZA**, *romo IV. commentarior. moral. in hisor.*

*euangel. sane, inquit, in Anglia & Hollandia, & Germania Lutherani sunt mercatores ditissimi, sed qui quaerat & dispuset de contractibus licitis, & restitutione facienda, nec ullus inuenitur, nec magister, nec plebeius. Audiuimus a sapientissimo patre nostro in Germania agente, nullum unquam Lutheranorum hominem quaesivisse de licito alicuius actionis. Nullus est apud has pestes magister, qui de moralibus curet doctrinam, nec qui de cauendis illicitis sit sollicitus. Quae verba etiam recitat, & lupinam hominis istius ignorantiam, aut summam impudentiam, castigat **IO. IOACH. ZENTGRAVIUS**, in praefatione *summae eius iuris diuini &c.* praemissa. Enim vero, licet vasta eiusmodi volumina, qualia romanae ecclesiae moralistae & casuistae reliquerunt, & in quibus, ipso saniorum eadem ecclesiae additorum iudicio, nihil aut parum, sani est, ostentare nequeamus; tantum tamen abest, vt apud nos defuerint, qui hancce moralis theologiae partem scriptis suis illustrauerint, vt haud exiguum potius eorum proferre queamus numerum. Primos ecclesiae nostrae doctores in *locis suis theologicis*, cum dogmatibus seu credendis, agenda quoque, seu quae ad theologiam moralem spectant, coniunxisse, supra docuimus. Plures deinceps exstitisse, qui seorsum theologiam moralem traderent, ita quidem, vt praecipue, quae iuris diuini sunt, explicarent, itidem ad *S. VII.* iam obseruauimus. Specialiori quadam ratione id fecit **IO. IOACH. ZENTGRAVIUS**, in *summa iuris diuini, siue isagogica institutione doctrinae de iustitia & iure, tam ex naturali, quam scripto Dei iure, ad fontes iusti & recti actionibus humanis & causae rei proprii, ducente secundum disciplinam theologiae moralis & iurisprudentiae vniuersalis*, Argentorati 1699. 8. Et longe sane rectius in hocce campo nostrates versati sunt, quam romanenses; siquidem naeuos illos,*

aut

aut omnibus communes, aut quibusdam proprios, sedulo euitarunt. Quod & eo facilius fuit, quoniam ex genuinis iuris diuini fontibus, recta ratione, & scriptura sacra, sua hauserunt; vt tamen simul lumen rationis a lumine retelationis rite distinguerent; quod tum maxime factum, cum recentiori aetate, signum ad bene sperandum tollente HVGONE GROTIO, ius naturae singulari studio a viris doctis excoli coepit. Eiusque tractationis luculentum, ni fallor, specimen, ipsemet in parte *secunda institutionum theologiae moralis* exhibui. Sunt vero & huius loci omnes illi, qui de casibus conscientiae praeceperunt; quod haud paucos fecisse, constat, quorum praecipuos indicare, haud abs re fugit. Inter primos, qui eiusmodi quid tentarunt, fuit FRID. BALDVINVS, theologus Wittebergenfis celeberrimus, qui ab anno 1621 ad 26 *conscientiae casus* praelegit, post mortem eius an. 1628 editos, & saepius deinde prelo repetitos. Constant libris quatuor: quorum primo egit de conscientia & eius casibus in genere; secundo, de actionibus hominum circa Deum & religionem; tertio de actionibus hominum circa spiritus caelestes; & denique quarto, de actionibus hominum circa res humanas. Necessitatem eiusmodi operis agnouerunt theologi Wittebergenfes, in praefatione, quorum verba recitat IOAN. MICH. LANGIVS, in *dissertat. de origine & progressu theolog. moral. systemat.* §. XXI. Vltimam auctoris limam hoc opus non expertum, alii agnoscunt, & idcirco ceteris BALDVINI scriptis non respondere. BALDVINVM mox sequutus est CASPAR EINCKIVS, Giesfensis primum, deinde Coburgenfis theologus, isque ob alia etiam ingenii monumenta minime ignotus. Eo ipso etiam, quo vitam cum morte commutauit, an. 1631 edidit *syllogen quaestionum illustrium theologiarum, theoreticarum, maximam vero partem practicarum, & quotidianarum, ex assidua bibliorum,*

orthodoxorum patrum, sinceriorum theologorum, inaeconsultorum &c. lectione experientia propria &c. rotunde decisarum. Constat haecce *sylloge* tribus sectionibus, quarum vltima anno 1632 post auctoris obitum lucem adspexit. Dum autem scripturae sacrae, patrum, recentiorumque theologorum, & aliorum, testimonia adiecit, quod & alii interdum facere solent; illustrationis causa hoc fieri, censendum est, resque ipsa docet; cum genuina & vnica conscientiae norma regulaque sit scriptura sacra. Non diu admodum postea, an. 1636 LVDVICVS DVNTE, pastor Keualiensis, Lubecae in lucem emisit *decisiones mille & sex casuum conscientiae, e diuersis theologorum scriptis collectas, contractas, & in breuitatem redactas, ac iuxta ordinem legorum theologiarum positas*, quae non semel deinceps recusae sunt, & ideo placuerunt, quod fufius ab aliis dicta auctor in compendium miserit. ANDR. KESLERI, theologi Coburgenfis, non vno nomine praeclare de ecclesia nostra meriti, *theologiam casuum conscientiae, hodierno cum primis temporis accommodatorum*, lingua germanica scriptam, ipfius in officio successor IO. CHRISTOPH. SELDIVS publicae luci exposuit, Wittebergae 1658. Habetque, editoris iudicio, hoc sibi proprium, quod spicilegium a reliquis praetermissorum, & quoddam velut supplementum, exhibeat. Eodem circiter tempore GEORGIVS quoque KOENIGIVS in hacce palaestra ingenii periclitari vires voluit. *Casus namque conscientiae, qui in sex capitibus doctrinae catecheticae, vna cum tabula oeconomica, subinde solent occurrere, erusus & fideliter decisos*, an. 1654 edidit; qui postea notis ex auctoris manuscripto, & additionibus, a filio eius GEORG. MATTH. KOENIGIO locupletati, iterum an. 1676. 4. lucem adspexerunt. Eiusdem quoque auctoris extat *heptas casuum conscientiae miscellorum*, post

post eius obitum an. 1665 euulgata. E-
 genendus de eo GUSTAVVS GEORG. FELT-
 NERS, in *vitis theologorum Altdorphi-*
norum, p. 113. seqq. Nefas esset, hic prae-
 termittere ARNOLD. MENGERINGIVM,
 utpote qui hoc vel maxime sibi datum cre-
 didit, ut conscientiae puritati tranquillita-
 tique, variis lingua germanica concinnatis
 scriptis, consuleret; cuiusmodi sunt: *in-*
formatorium conscientiae euangelicum; *scrutinium conscientiae catecheticae*; *suscitabulum conscientiae euangelicum interpolatum*. Maiori eruditionis adparatu,
 quam quisquam forte alius, in hac doctri-
 nae sacrae parte versatus est IO. CONR.
 DANHAVERVS, qui non vno scripto sium, in
 dilatandis moralis disciplinae pomoeriis,
 studium comprobavit. *Collegium eius de-*
calogicum, quod primum anno 1639 lu-
 cem adpexit publicam, multis accessioni-
 bus locupletatum ac perpolitum, deinceps
 dedit BALTH. BEBELIVS, inscriptum:
deuteronomium Dannbauerianum, anno
 1669. Accesserunt eiusdem libri *consci-*
entiae aperti, seu theologiae conscientiariae
 tomi duo; ne quid de lacte eius catecheti-
 co, vberissimo moralis quoque theologiae
 fonte, dicam. *Theologia eius casualis*,
 quam e manuscripto publicae luci adse-
 ruit IO. FRID. MAYERS, Gryphiswal-
 diae an. 1706. 8. primas solum lineas *the-*
ologiae eius conscientiariae continet. Iam
 ante DANHAVERVM in eadem Argento-
 ratensi academia IO. SCHMIDIVS, anno
 1634 & 35, *collegium casuum conscientiae*
 publicis disputationibus subiecit; qui &
 deinde an. 1645 *concionet conscientiariae*
 edidit. In tanta rursus de casibus *consci-*
entiae scriptorum copia, ANDR. PRVCK-
 NERS, theologus Suinfurtenfis, consul-
 tum duxit, ex amplioribus aliorum volu-
 minibus compendium aliquod facere, edi-
 to *manuali mille quaestionum illustrium the-*
ologicarum, praecipue practicarum, decem
centuriis inclusarum, & succincte quidem,

veruise tamen, ex praecipuis theologiae de-
cisarum; quod recusum est Norimbergae
 an. 1679. 12. & notis illustratum a PHIL.
 MULLERO, theologo Ienensi. Aliis con-
 tra copia & abundantia placuit; vt ferti-
 lis admodum multorum dubiorum &
 quaestionum est conscientiae campus, cum
 libentius homines de agendis disputent,
 quam ea faciant, & vt ignaviae excusati-
 onem habeant, multa facile dubia scrupu-
 losque sibi fingant. Ampliorem itaque
 iterum tractandi rationem sequutus est
 IOAN. ADAMVS OSIANDER, theologus
 Tubingensis celeberrimus, in *theologia ca-*
suali, in qua quaestiones, dubia, & casus
conscientiae, circa credenda & agenda enu-
cleantur; quae partibus sex absoluitur, &
 Tubingae an. 1680 ad 82 lucem adspexit.
 Idem iam antea, an. 1678 *theologiam mo-*
ralem dederat; in qua itidem, quae iuris
 diuini sunt, attingit, quorsum & alia eius
 scripta, vt: *typus legis naturalis*; *typus le-*
gis moralis; *tractatus theologicus de ma-*
gia; sunt comparata. Immo & in *obsr-*
uationibus suis ad HVGON. GROTIUM,
de iure belli & pacis, multa, quae huius
 sunt loci, tractat; de quibus tamen alibi
 dictum. Addendus hisce SAM. SCHEL-
 EVIGIVS, ob *cynosuram conscientiae, seu*
perspicuam, & scripturae sacrae congruam
multorum, maximam partem singulariam,
nec e trinio petitorum, item quorundam
nondum satis enucleatorum casuum consci-
entiae decisionem; quae, germanice scri-
 pta, Francofurti & Lipsiae 1692 lucem ad-
 spexit. Agmen denique claudat beatus
 FRIDEM. BECHMANNVS noster, qui,
 praeter alia scripta quam plurima, *theol-*
ogiam conscientiariam, seu tractatum de ca-
sibus conscientiae, reliquit, Ienae 1705. 4.
 in qua ea praecipue, quae ad doctrinam
 de ministerio ecclesiastico, simulque de
 sacramentis, de magistratu ciuili, & de
 coniugio, cum aliis quibusdam, more suo,
 hoc est, admodum perspicue, pertractat.

Prae-

Praeter scriptores de casibus conscientiae, de quibus haecenus diximus, ad iurisprudentiam diuinam vel maxime spectant, qui decalogum, seu summam iuris diuini, commentationibus suis illustrarunt; quorum praecipuos tum supra iam indicauimus *cap. I. huius partis*, cum de scriptoribus catecheticis verba faceremus, tum & in *institucionib. theolog. moral. part. II. prolegom. ad §. XVI.* Eminet inter reliquos IO. CONR. DANHAVERVS, in *collegio decalogeno*, antea iam commemorato; cui iungendus IO. GEORG. DORSCHVS, in *theologia morali* secundum ordinem decalogi concinnata, operaque & studio IO. FRID. MAYERI recusa Wittebergae an. 1685. 4. sed ab auctore ad finem non perducta, quippe qui in sexto praeepto subsistit. Ad casuum conscientiae scriptores quodammodo accedunt, qui responsa aut consilia theologica confecerunt; in quibus colligendis, iunctimque in lucem profereendis, nonnulli studium diligentiamque suam collocarunt. Enimvero, licet in iis subinde & quae ad theologiam aut dogmaticam, aut polemicam, aut partes alias spectant, occurrant; plerumque tamen circa iuris diuini quaestiones quasdam etiam versantur, certe easdem attingunt. Non vnus equidem, fateor, sunt generis; nec omnia ita comparata, vt eximia inde ad nos redundare queat vtilitas; quaedam tamen rursus non contemnenda, certe ita comparata, vt, quo pacto regulae generales caute ac circumspecte ad casus speciales adplicandae sint, inde condiscere queamus. Commemorandus autem hic cumprimis FEL. BIDEMBACHIVS, theologus Wurtenbergicus, qui, a fratre IO. MAVRITIO adiutus, *decades nouem consiliorum theologicorum* collegit, quarum octo, ipso adhuc viuo, an. 1608 prodierunt, post mortem vero eius frater ipsius, iam laudatus, decadem nonam edidit, qui & decimam adiunxit, Francofurti 1614.

BVD: ISAGOGE.

Postea theologi Wittenbergenses ABRAH. CALOVIUS, IO. MEISNERVS, IOAN. ANDREAS QVENSTEDIUS, & IOAN. DEVTSCHMANNVS, *consilia theologica Wurtenbergensia* colligere, atque redigere in ordinem, consultum duxerunt, quae & Francofurti ad Moenum, anno 1664 lucem publicam adspexerunt. Non minori studio & diligentia eiusmodi in se laborem suscepit GEORG. DEDEKENVS, theologus & ecclesiastes Hamburgensis, in *thesauro consiliorum & decisionum, tribus constante voluminibus*, quem locupletio-rem dedit IO. ERN. GERHARDVS, theologus Ienensis; quo tamen, priusquam opus hocce typis exscriberetur, mortuo, obstetricias manus adhibuit CHRISTIAN. GRVBELIVS, effecitque, vt adpendice insuper auctum, in lucem tandem prodiret publicam, Ienae 1671. fol. Legendus de hisce omnibus IO. FRID. MAYERS, in *bibliotheca scriptor. theolog. mor. Luthe.* p. 4. 6. 28. Iungenda vero his omnibus responsa & consilia theologica beati PHIL. IAC. SPENERI; de quibus quid iam olim censuerim, in *dissertatione praeliminari, supplemento epistolarum Lutberi* praemissa, aperte prodidi. Nec eius me poenitet iudicii. Non errauerit; qui, in iis thesaurum quemdam rerum variarum, ad theologiam vniuersam, cumprimis & moralem spectantium, deprehendi, adseruerit. Plurimae certe quaestiones, ad vitae christianae praxin spectantes, summa prudentia, omniumque *reuerentiarum* habita ratione, explicantur, euoluuntur, solidissimisque rationibus deciduntur, ne quid de eo dicam, quod istius temporis controuersis lucem quoque egregiam adfundant. Diuersa autem istorum responso- rum existant volumina. Primum namque *germanicorum quatuor partes* an. 1700 & 1702 Halae, typis orphanotrophei lucem adspexerunt. Sequuta deinceps sunt eiusdem *consilia & iudicia theologica Latina*, opus posthumum

M m m m

&

& in tres partes diuisum, Francofurti ad Moenum 1709. 4. Haec denique exceperunt *responsa germanica*, a prioribus diuersa, cum praefatione CAR. HILDEBRANDI LIB. BARONIS A CANSTEIN, de vita & virtutibus beati auctoris, Halae, sumtibus orphanotrophei, 1711. 4. De epistolis aliorum theologorum, quarum nonnullae, quae in hac doctrinae parte vsum praebere possunt, continent, agere, huius loci non est. Lectu cumprimis dignae sunt epistolae beati LUTHERI nostri, de quibus in *dissertatione praeliminari*, antea memorata, quae obseruatu digna sunt, dixi.

De reformatae denique ecclesiae doctoribus idem dicendum, quod de nostratibus obseruauimus. Initio ea, quibus vitam recte instituire docemur, cum dogmatibus coniungebant. Qui seorsim theologiam moralem deinceps tradere aggressi sunt, aut *exhibitas christianas* scripserunt, eorum, quae iuris diuini illustrationi inseruiunt, non fuerunt immemores. Quam spartam praecipue etiam ornarunt, qui aut de *casibus conscientiae* praeceperunt, aut decalogum explicarunt. Ad priorem classem referendi: GVIL. AMBSTIVS, academiae Franecqueranae theologus, cuius *de conscientia eiusque iure libri V.* Amstelodami an. 1630. 4. prodierunt, saepius deinceps editi, & in linguam quoque germanicam a GEORG. PHIL. HARS-DORFFERO translati; IO. HENR. ALSTEDIVS, in *theologia casuum, seu anatomicae conscientiae & schola tentationum*, in quibus vniuersae quaestiones ad conscientiam recte aut praeue salutarum pertinentes, breuiter & dilucide tractantur; Hanouiae

1621; a qua diuersa est: *summa casuum conscientiae noua methodo elaborata*, cum opusculorum quorundam accessione Hanouiae 1643 recusa; GVIL. PERRINSVS, celeberrimi ex Anglorum gente nominis theologus; cuius nota est *anatomia sacra humanae conscientiae, qua ipsius natura, proprietates, ac differentiae dextre produuntur, cum curandi conseruandique methodo*; in latinam linguam a WOLFG. MATERO translata; eiusdem quoque *decisiones casuum conscientiae libri III.* comprehensae, existant, ab eodem MATERO ciuitate Romana donatae; ROB. SANDERSONVS, ex eadem Anglorum gente, cuius de *obligatione conscientiae praelectiones decem* Londini primum 1674 editae sunt, postquam iam anno 1646 eiusdem *de obligatione iuramenti promissorii* liber lucem aspexerat. Sed de hisce omnibus, vti & reliquis, qui forte adhuc commemorari poterant, conserendus IO. FRID. MAYERSVS, in *biblioth. scriptor. theolog. mor. reform. p. 34. 35.* alibique. Illorum, qui decalogum explicarunt, iam supra iniecta est mentio, cum de scriptoribus catechetis ageremus. Eminent inter reliquos ANDREAS RIVETVS, praestantissimus reformatae ecclesiae theologus eitra controuersiam adnumerandus. Iure namque meritoque a nonnullis laudantur eiusdem *praelectiones pleniores in caput vigesimum exodi, in quibus ita explicatur decalogus, ut casus conscientiae, quos vocant, ex eo suborientes, ac pleraeque conuersionis magni momenti, quae circa legem moralem solent agitari, fuse & adcurate discutiantur; quae tom. I. operum eius existant.*

§. XI. Idem de prudentia, tum christiana, tum speciatim pastoralis, obseruetur. Inueniuntur passim apud veteres, quae in hacce theologiae practicae parte versantibus profint. Sed recentiori demum aetate seorsim, & ita quidem tradi coepit, vt ex certis principiis, quae facere, quaeue euitare prudentia iubet, deducerentur, cunctaque apte & concinne inter se colligarentur.*

* Practicae

* Practicae philosophiae peculiarem partem, quae de regulis prudentiae praecipiat, recte constitui, exploratum hodie satis est, omnibusque, harum rerum non imperitis, perspectum. Idem etiam de theologia morali, voce in latiori significatione accepta, censendum; cum eandem prudentiae regularum, in vita christiana recte instituenda, pariter ac ecclesiae administratione, usus longe maximus sit, amplissimusque. Quae ratio recta hic suppeditat, tam lati ambitus sunt, ut facili negotio ad vitam christianam, ecclesiaeque conservationem applicari queant; quod & alibi a me ex instituto demonstratur; ipsa tamen quoque scriptura sacra eiusmodi regulas & principia exhibet, ad eoque fontem genuinum huius prudentiae hoc pacto nobis aperit. Apud veteris ecclesiae scriptores, quos patres vocamus, magno itidem numero inveniuntur, quae hic usui nobis esse possunt; licet quae iuris, quaeue prudentiae sint, non satis distinguant, multo minus systematica quadam ratione hanc theologiae moralis partem exhibeant. Immo & inter recentiores vix quisquam, qui ea, qua decet, ratione hoc praestiterit, mihi occurrit; etiam si quo pacto hoc fieri possit, a me demonstratum sit in *tertia institutionum theologiae moralis parte*; quemadmodum & pauci omnino existant, qui ex instituto de prudentia christiana egerunt, quique digni sunt, quorum habeatur ratio. Hos inter tamen ANDR. KEPLERVS mihi nominandus venit, cuius de *prudencia christiana* libellus, germanice scriptus, Coburgi 1628 lucem adspexit, quo docet, quo pacto christianus inter tot pericula, quae tum ecclesiae imminabant, fidem integram ac firmam, vitaeque sanctitatem illibatam feruare debeat; idque non scripturae solum dictis, sed cum primis beati LUTHERI testimoniis comprobatur. Alium equidem scopum sibi constitutum habet VIT. LVD.

SECKENDORFIUS, in notissimo de *statu christianorum* (*Christen-Staat*) libro, anno 1706 Lipsiae 8. recuso; dum tamen de omnium ordinum emendatione, secundum indolem disciplinae christianae instituenda, praecipit; non potest non plurima interferere, quae prudentiam christianam instruunt.

A prudentia *christiana*, quam nonnulli & *spiritualem* vocant, diuersa est, tum *ecclesiastica*, tum *pastoralis* seu *theologica*. Illa seu *ecclesiastica* ad conservationem ac amplificationem ipsius ecclesiae, aut vniuersae, aut particularis cuiusdam, comparata est; & a quibusdam sub *politicae ecclesiasticae* nomine tractatur. Hi ipsi vero, dum simul *politicam*, quam vocant, *architectonicam*, eamque *sacram*, siue doctrinam de structura & indole ecclesiae hac voce complectuntur; quae etiam, siue de prudentia, siue de iure ecclesiastico tractatio instituat, fundamenti loco ponenda; inter scriptores etiam iurisprudentiae ecclesiasticae locum suum occupant. Immo qui seorsim prudentiam ecclesiasticam, prout a pastorali seu theologica distinguitur, ita tractauerit, ut eorum, quae illi propria sunt, tantum habuerit rationem, mihi nunc non occurrit; nisi NIC. VEDELIVM huc referre velis, cuius de *prudencia veteris ecclesiae libri tres* Amstelodami prodierunt, an. 1633. 12. in quibus quid CHRIST. THOMASIVS desideret, ex eiusdem *historia contentionum inter imperium & sacerdotium*, & quidem *adpend. cap. I. §. LXII. seqq. p. 464. seqq.* intelligere licet. IO. FABRICII, theologi Helmstädiensis celeberrimi, dissertatio de *prudencia ecclesiastica*, quae in *amoenitatibus eius theologis* legitur, *num. III. p. 114. seqq.* ad prudentiam potius theologicam, seu pastorem, referenda, quae docet, quo pacto ecclesiae doctor munere sibi demandato ad suam, & fidei suae concreditorum, salutem, rite & circumspicte fungi queat. Quae

M m m m 2

qui-

quidem prudentia theologica, licet in quibusdam cum ecclesiastica conueniat; prorsus tamen eadem non est, cum ecclesiastica prudentia latius, quam pastoralis, seu theologica, pateat, & apud eos quoque esse queat, immo debeat, qui ecclesiae doctores non sunt; quemadmodum hisce quaedam rursus ex lege prudentiae agenda sunt, quae vt ab aliis obseruentur, necesse non est. Pastoralem quoque prudentiam praecipue, aut potius eius solum partem, quae circa errantes aut haereticos versatur, instruit

CONR. TIBURT. RANGO, in *prudentia ecclesiastico-politica circa errores & haereses*, germanice scripta, editaque Sedini 1694. 12. de qua iterum qui CHRIST. THOMASII sententiam scire velit, eiusdem *historiam contentionis inter imperium & sacerdotium* adeat, & quidem *adpend. cap. I. §. LXII. seqq. p. 464. seqq.* IO. HENR. REITZII Πῶς δὲ πᾶσι ἐπισκοπῶν, *sive prudentia ecclesiastica illustrata ex Matth. X. 16. ubi docetur, quod cum doctores ac pastores, tum christianorum singulos, pia candidaque mente esse, at eandemque caute & prudenter moderari, ac quasi sale & gratia condire oporteat*; Heidelbergae 1692. 8. ad christianam pariter ac pastorem prudentiam spectat; multa interim, quae prodesse possunt, tradit, mereturque inter melioris notae in hocce genere libros referri. DOROTHEVS SICVRVS, hoc est, THOM. CRENIUS, in *prudentia theologica explicatione commendata*, Amstelodami 1684. 8. edita, de vitiis in scholis & academiis, pariter ac ecclesiis nostris, emendandis, quaedam recte, & non sine ratione, monet: at argumentum hocce nec exhaurit, nec ordine tractat. Referri vero huc etiam possunt omnes illi, tum veteres, tum recentiores, qui de episcoporum, pastorumque ecclesiae officiis commentati sunt, regulasque aut monita ab iis obseruanda dederunt. Tametsi enim id praecipue agant, vt ad leges diuinas, interdum & ecclesiasticas, actio-

nes pastorum aut episcoporum exigant; subinde tamen &, quid prudentiae regulae postulent, tradunt; licet nec in reliquis, quod antea iam monuimus, nec in hocce capite, quae iuris, quaeue prudentiae, accurate discernant. Quo nomine cum perinde tandem fit, quoniam in loco recensentur; nobis nemo vitio vertet, si hic illorum habeamus rationem; quemadmodum & iam alibi hanc eis sedem adsignauimus.

Atque veteres quidem, cum intelligerent, quanti momenti sit, vt ecclesia pastores doctoresque habeat, qui suo rite fungi munere possent; varia, quae hinc comparata sunt, nobis reliquerunt, scripta. CYPRIANVS namque, dum *epist. IV. quinam antistites ecclesiae eligendi, & qua cura? & epist. V. qualis esse debeat vita sacerdotum?* exponit, quae huic instituto inserviant, praecipit; quod & in libro *de singularitate clericorum*, alibique, passim facit. EPHRAEM Syrus, praeter alia, ad mores hominum formandos scientia, etiam *de sacerdotio* librum reliquit, qui *operum* eius *tom. I.* legitur. AMBROSIVM in suis *de officiis* libris, sacri ordinis viros, seu verbi diuini ministros, instruere voluisse, supra iam docuimus. Ad librum autem *de dignitate sacerdotali*, qui inter opera AMBROSII exstat, quod astinet, inter viros doctos disputari, num ANSELMO potius, an GERBERTO tribuendus sit? iam a me obseruatum *in script. theol. nor. part. III. prolegom.* ad §. XI. Cum primis vero IO. CHRYSOSTOMVS hic commemorandus est, quippe qui *libris VI de sacerdotio* perfectam velut episcopi imaginem exhibere voluit. Exstant *tom. VI.* operum, editionis Sauiianae, & scorsum quoque excusi sunt, cum *dissertationibus quibusdam prooemialibus, de dignitate sacerdotali*, auctore IO. HUGHES, Cantabrigiae 1710. 8. Multa hic equidem de dignitate & difficultate muneris episcopalis, itaque de virtutibus,

spe-

speciatim & de eloquentia, quibus episcopum instructum esse oportet CHRYSOSTOMVS differit; nec tamen praetermittit, quae ex prudentiae lege obseruanda, vt cum *lib. V. cap. VI. p. 212. seqq.* ostendit, *iudicium multitudinis imperitiae neque penitus contemnendum, neque omni ex parte curandum esse; itemque lib. VI. cap. IX. p. 251. seqq. non esse contemnendas vulgi suspiciones, quamuis manifeste falsas; & quae alia sunt eiusdem generis.* In dignitate sacerdotali autem euehenda modum excedere videtur CHRYSOSTOMVS, dum eam supra regium principatum extollit, rationibus, quas refert CONR. RITTERSHVSIVS; qui & ISIDORVM Pelusiotam, tum in aliis, tum hac in re, Constantinopolitanum huncce praefulem in exemplum, quod imitaretur, sibi proposuisse, docet; *sacrar. lection. lib. IV. c. XIX. p. 326.* Certe, quin hodie plurimi hancce eius sententiam vehementer improbaturi sint, non est, quod dubitemus. HIERONYMI *epistola de vita clericorum ad Nepotianum*, supra eequidem nobis laudata, non sine ratione ad scripta quoque pastoralia refertur. Prudentia non minus, quam officii ratio postulat, vt sacri ordinis homines vitae honestatem summo studio consecutentur. Exstat ea *operum eius tomo IV. part. II. p. 257. seqq.* edit. IO. MARTIANAEI. Sed alibi quoque HIERONYMVS subinde inculcat, quae sui pastores admonere officii possunt; licet ipsemet, irae suae pius, quam decet, indulgens, ne utiquam prudentiae exemplum posteris reliquerit. De GREGORII magni *libro pastoralis curae, ad Ioannem, Rauennae episcopum*, qui magnae olim auctoritatis celebritatisque fuit, abunde dixi in *instit. theolog. mor. part. III. prolegom. ad §. XI. vbi & ISIDORI Hispalensis epistolam ad Ludifredum, episcopum Cordubensem, de sacerdotum in ecclesia officio*, iam commemoravi. A medii aevi scriptoribus non est, vt eximii quid speremus.

Ad recentiores itaque si progredimur, & quidem nostrates, ipse beatus MARTIN. LVTHERVVS nobis laudandus est; quippe in cuius scriptis plurima occurrunt, quae ecclesiae doctorem egregie profus, ad munus sacrum rite administrandum, instruere possunt. Fecitque omnino operae pretium CONR. FORTA, dum, congerendo ex scriptis LVTHERI, quae huc pertinent, *pastorale Lutheri* concinnauit, tum alias, tum & Lipsiae 1604. 4. editum. In eo cum velut nucleum rerum optimarum ex LVTHERI scriptis exhibeat; rebus suis praeclare consulens, qui id diligenter non euoluerint modo, sed consiliis quoque, quae ibi suppeditantur, saluberrimis, morem gesserint. Fuerunt deinceps alii ex nostratibus, qui suis ipsimet monitis atque consiliis pastorem ecclesiae instruere aggressi sunt, vt IO. ANDR. QVNSTEDIVS, in *ethica pastoralis & instructione cathedrali*, Wittebergae 1678. 8. CHR. KORTHOLTVS, in libello mole exiguo, sed ob rerum selectum commendando, in scriptoque: *pastor fidelis*, Hamburgi 1698. 12. IO. MICH. LANGIVS, in *institutionibus pastoralibus ad institutionum medicarum methodum adornatis*, aliique. Sed omnium diligentiam hic superauit IO. LVD. HARTMANNVS, in *pastorali euangelico, seu instructione pleniori ministrorum verbi, libris quatuor pastoris personam, vitam, spartam, & fortunam sistente &c.* Prodiit primum an. 1678, deinde 1697, tandem 1722, Norimbergae, 4. cura studioque beati IO. DANIEL. HERRENSCHMIDII, qui & praeter alia notas quasdam adiecit, atque ex recentiorum auctorum SPENERI, SECKENDORFII, BRVNEMANNI, STRYKII, BOEHMERI scriptis lucem hinc inde adfudit. Amplum eequidem etiam opus reliquit IO. FRID. MAYERVVS, in scriptum: *musaeum ministri ecclesiae, hoc est, instructio omnimoda & absolutissima symmisae euangelici, quoad omnia & singula sacri*

sacri ministerii munia, pro conscientia dextere obeunda &c. cuius tertia editio Lipsiae 1703. 4. lucem adspexit. Sed oratoriae sacrae, artique, conciones ad populum habendi, praecipue hoc opus destinatum est; etsi hinc inde quaedam inserantur, quae ad nostrum quodammodo institutum accedant. Plura suppeditat GOTTFR. OLEARIUS, in *der Anleitung zur geistlichen Seelen-Cur &c.* Lipsiae 1718. 4. Id enim in hocce opere docet, quo pacto errantes, speciatim athei, indifferentistae, itemque Iudaei, pontificii, aliique, ad veritatis agnitionem perducendi; quo pacto corrigendi emendandique, qui in variis peccatorum generibus vitam transigunt; qua denique ratione, qui in tentationibus, calamitatibusque constituti sunt, erigendi atque solatio recreandi sint; quae omnia a nemine recte administrari posse, nisi non minori prudentia, quam eruditione, munitus sit, quiuis facile intelligit. Quid ex prudentiae lege illis, qui verba ad populum facere cupiunt, obseruandum sit; luculenter exponit ADAMVS RECHENBERGIVS, in *Schediasmate de prudentia & decoro ecclesiasten in suggestu decente*, Lipsiae 1715. 8. AVG. HERM. FRANCKII *monita pastoralia theologica*, quae ex lingua germanica in latinam translata, cum eiusdem *idea studiosi theologiae*, Halae 1723 prodierunt, supra inter scripta de methodo studii theologiici iam commemorauimus: nec tamen nos piget, eorum iterum mentionem face-

re, cum & pastores ecclesiae plurima inde, quae sibi vsui sint, capere queant. Nec desuerunt ex reformatae ecclesiae doctoribus, qui hancce doctrinae sacrae partem scriptis suis ornandam illustrandamque sibi sumserunt; vt FRANC. IVNIUS, in *ecclesiastico, siue de natura & administrationibus ecclesiae Dei libris III. operum eius tom. I. pag. 1535.* & cumprimis IO. HENR. REITZIVS, in *prudensia ecclesiastica*; antea nobis iam commendata, aliique. IO. WILKINS, episcopi Cestriensis, *ecclesiastes*, quem in linguam germanicam ex anglicana translatum, adnotationibus illustratum, inscriptumque: *candidatus ministerii literatus &c.* HENR. ITTERSHAGENIVS, Lipsiae 1718. 8. edidit, eruditioni potius comparandae, & eloquentiae sacrae, quam muneri ecclesiastico prudenter & recte administrando, inseruit. Romanensium scripta pastoralia, ecclesiae quippe illorum placitis & ritibus vnice accommodata, cuiusmodi est TOB. LOHNERI *instructio practica, ad tironum sacerdotum vtilitatem, ex variis auctoribus collecta, & pluribus partibus comprehensa*; & alia eiusdem generis, cum nullam, aut exiguam nobis adierant vtilitatem, iis recensendis non immorabimur. Quae autem ab episcopis Galliae subinde promulgantur, *instructiones pastorales*, plerumque ad controuersias illorum domesticas spectant; & multa quidem haud raro obseruatu digna continent, sed huius loci non sunt.

§. XII. Quo magis omnium interest, vt vitam bene instituant, hinc & de faciendis pariter ac omittendis recte sentiant; eo studiosius euitandi sunt errores, quibus aut ipsa doctrinae moralis fundamenta labefactantur, aut homines a genuino virtutis ac vitae sanctae tramite abducuntur, agunturque in transuorsum. *

* Amplissimus hic equidem, de corruptoribus doctrinae moralis dicendi, sese nobis aperiret campus; sed, instituti nostri memores, per summa tantum rerum

ibimus capita. Multa, quae huc faciunt, iam in medium attulit IO. MICH. GRISSENVS in *denen Anmerkungen über die Sitten-Lehre derer Christen, cap. II. ad VIII.*

Nec

Nec tamen haec obstant, quo minus paulo distinctius, sed breuiter, quaedam de iis moneamus. In duplici autem positi sunt discrimine; dum alii etiam ipsa rationis in doctrina morali principia euertunt; alii, quae reuelatio diuina nos condocet, peruertunt, aut non recte intelligunt. In priori classe praecipuam sedem athei occupant; a quibus qui sani quid hic proficisci posse sibi persuadeat, eum, quid atheismus sit, nescire oportet. Dum enim Dei existentiam, providentiamque, dum animae immortalitatem, praemiaque & poenas, negant, legesque diuinas tollunt; prima omnis doctrinae moralis fundamenta destruunt atque euertunt. Idque aperte, & sine ambagibus, professus est auctor *meditationum philosophicarum, de Deo, mundo & homine*, quae an. 1727 infausto ormine lucem adspexerunt; dignae, quae aeternis tenebris conspeliuntur. In eo interim laudandus, quod ingenue & sincere mentem suam prodiderit; quam reliqui athei, qui cautiore videri volunt, etsi eo meliores non sint, frustra tegere ac dissimulare cupiunt. Sublatis enim legibus diuinis, sublato hinc honesti, turpisque discrimine; non possunt non ista consequi, quae iste impudenti calamo effudit, homicidia, periuria, adulteria, neutiquam esse illicita. Alii nihilofecius ex eadem cohorte, virtutes & vitia, iustitiae & iniustitiae discrimen, & alia, quae ad morum disciplinam pertinent, admittere videri volunt; immo *ethicas*, ut BENEDECTUS DE SPINOZA, scribunt, ut incautus fucum faciant. Sed, si cuncta adcuratius expendas, tota illorum doctrina moralis eo tandem redit: adfectus esse moderandos, ne magna in hac vita sibi attrahant incommoda, idque virtutis studium vocant; pacta seruanda, legibusque ciuilibus obediendum, ut magistratus iram ac indignationem euitent; quod iustitiam esse putant; cuncta patienti animo esse ferenda, quoniam ineluctabili

fato omnia obnoxia sunt; eaque ratione animi tranquillitatem parari posse, putant. Atque haec est illa moralis doctrinae vana species, qua se miseri isti decipiunt, aliosque decipere volunt. Prudentiae enim utcumque obtinebit laudem, qui ita, ut isti volunt, sese gesserit; verae virtutis studiosum esse, nemini, qui, quid virtus sit, nouit, persuadebit. Adfectus scilicet conturbabit, ne incommoda quaedam huius vitae sibi attrahat; haec autem si cesset ratio, aut non satis efficax sit ad naturae impetum cohibendum; adfectibus cupiditatibusque, quantumuis turpissimis foedissimisque, indulget, sine fine, sine modo. Neque ad virtutem sufficit, euitare vitiaque, quae nobis noxia esse possunt; sed omnia ea, quae bona, quae honesta, quae voluntati Numinis conuenientia sunt, strenue, magnoque animo consecrari decet; quoniam Deus, supremus iste omnium rerum moderator, hoc iussit, praemiaque voluntati suae morem gesturis promisit, poenas in eos, qui hoc intermissuri essent, constituit. Quae, cum in atheum non cadant; nihil aliud, quam inanem quaedam virtutis species, aut umbra, in iis relinquuntur; magnoque conatu PETRUS BAEELIUS, aliique atheorum panegyristae, nihil agunt, dum de eiusmodi hominum virtutibus multa nobis narrant, nihilque periculi ab iis reipublicae imminere, nobis persuadere adnituntur. Qui naturae suae ductum, aut prudentiae regulas, sequens, ea agit, quae virtutis speciem habent, nondum virtutem consecratur ipsam; a qua & athei non possunt non quam longissime abesse. Iustitiam, charitatem, similesque virtutes, dum in ore habent; non alias tandem intelligunt, quam, quae pactis, conuentionibus, auctoritateque imperii ciuilem nituntur. Hoc aperte BENEDECTUS DE SPINOZA docuit, in *tractat. theolog. polit. cap. XIX. p. 215.* cuius verba iam recitavi in *thesib. de atheismo & superstitione, cap. IV. ad §. IV. p. 336.*

p. 336. Quod qui recte expenderit, cuncta iterum ad fucum aliis faciendum comparata esse, deprehendet. Praeterquam enim quod vera iustitia, vera charitas, diuinis regi debet legibus; dum athei has non admittunt, ipsa summi imperii labefactant fundamenta, legesque humanas pariter, ac pacta & conuentiones, omni vi & efficacia obligandi spoliant. Cur imperantibus parendum? cur illorum obediendum legibus? cur pacta & conuentiones seruandae? Non puto aliam ob causam, quam quia Deus hoc praecepit, ipsumque adeo ius naturae hoc docet. Tolle Deum, tolle ius naturae; obligatio ad obediendum imperantibus, ad leges eorum custodiendas, ad seruanda pacta, corrui. Haec omnis iustitiae, omnis securitatis publicae fulcra cum impostores illi euertant; iustitiae nihilofesius, charitatis, omnisque virtutis, cultores videri volunt. Eos autem, vt nullas diuinas, ita nec naturales admittere leges, & res ipsa docet, & diserte ipsemet proficitur BENED. DE SPINOZA, cuius & hac de re iam recitavi verba in *thesib. de atheismo & superst. cap. IV. ad §. IV.*

p. 337. Ad animi denique tranquillitatem quod attinet, quam sibi pollicentur, si, fati ineluctabilis legibus sese submittendo, cuncta patienti ferant animo; non desunt, fa-teor, illis splendida verba, quibus caliginem offundant imperitioribus, harumque rerum ignaris. Immo dum nonnulli hisce principiis insistendo, *et ad quos* quamdam, & summam in omni fortuna animi *ad id quod* commendarunt; sublmissimam quamdam philosophiam moralem, & quae cum ipsa christianorum disciplina dubia contenderet palma, profiteri visi sunt. ARNOLDI GEVLINGII exemplo hoc constat; qui plurimos in sui admirationem rapuit, donec tandem, sub praeceptis eius & effatis, quae ad summum virtutis gradum ducere videbantur, ipsum latitare Spinozismum, viri docti deprehenderent; certe id de-

monstrare voluit RYARDVS ANDALA, in *examine ethices Geulingii*; Franequerae an. 1716. 4. vti suo loco supra iam obseruauimus. Alterum exemplum FRIDER. VAN LEENHOF praebet, qui artem nos condocere voluit, semper gaudendi, seu summa fruendi animi tranquillitate, in libro, belgica lingua scripto, sed in germanicam translato, inscriptoque: *caelum in terra, seu descriptio verae laetitiae*; quam tamen itidem ex SPINOZA E hausisse fontibus, deprehensus fuit. Dictum de eo in *thesib. de atheismo & superst. cap. I. ad §. XXVI. p. 178.* Sed ista, quam miseri isti iactitant, animi tranquillitas, non potest non prorsus imaginaria esse, & tandem in somnium aliquod abire. Facilius est, constantiam in aduersis magnifice praedicare, quam eandem exercere; simulare quietem & tranquillitatem animi, quam eam obtinere. Vana ista de fato ac ineluctabili necessitate persuasio ad hoc non sufficit; quae ad desperationem, inimicque anxietatem, producendam aptior est, quam eiusdem tranquillitatem. Deinde, esto, ferat praesentia aequo animo; futurorum, statusque post mortem, aut ipsius mortis, nullam vmquam animum eorum subire curam, quis credat? Hic siue mortalem animam credat, siue immortalem, vtrumque, si mentis cogitationes suas ad se ipsos conuertant, non potest illis longe tristissimum videri. Sed mitto reliqua. Plura qui de atheorum doctrina morali desiderat, adeat GOTTL. SAM. TREVERI *oconomiam systematis morali atheorum*, Helmstadii 1718. 4.

Atque hinc etiam intelligitur, sententiam de fato, seu absoluta necessitate, inter istas itidem hypotheses referendam, quae ipsa moralis doctrinae fundamenta concutiunt & labefactant. Si enim vel maxime aliquis, Deum esse, credat, simul tamen eiusmodi fatum statuatur; vt religionem omnem tollit, ita nec virtuti vili, aut recte laudabiliterque factis, locum concedit.

dit. Iniurium est istud fatum in Deum, hominesque, & tum illum, tum hos omni libertate priuat. Quorsum itaque tum leges? quorsum praemia? quorsum poenae? Immo his sine summa iniquitate nemo addici posset, siquidem in eius potestate positum non fuit, aliter se gerere, quam se gessit. Sed abunde hoc demonstratum, tum ab aliis, tum a me ipso *de errorib. Stoicor. in philosophia morali, dissert. III. §. VII. in analectis hist. phil. p. 178.* Non minus vero inter ea, quibus ipsa doctrinae moralis fundamenta conuelluntur, locum inuenit *indifferentissimus moralis.* Fuerunt namque iam pridem inter Graecorum philosophos, qui, moralitatem omnem a lege humana deriuantes, naturaliter nihil turpe, nihil honestum esse, adferent. Primus, qui aperte id docuit, *ARCHELAUS* fuisse videtur, ex schola Ionica philosophus, idemque Socratis magister. Inter huius enim dogmata *DIOGENES LAERTIUS*, & hoc refert: *ἡ δὲ φύσις, ἀλλὰ νόμος ἰσχυρὸς ἔστι τὸ καλὸν καὶ τὸ αἰσχρὸν, οὐ φύσις, ἀλλὰ νόμος ἰσχυρὸς ἔστι τὸ καλὸν καὶ τὸ αἰσχρὸν, non natura constare, sed lege; lib. II. sect. XVI. p. m. 89.* In eandem deinceps & alii concesserunt sententiam, ut a me obseruatum in *institut. theolog. dogm. lib. III. cap. II. ad §. III. p. 752.* Nec aliter sentire possunt, qui recentiori aetate cum *THOMA HOBESIO* ius omne naturae tollunt, nullasque leges diuinas proprie sic dictas admittunt. *SAMVEL* autem *PVFENDORFIVS*, & qui cum eo actus per se aut turpes aut honestos reiciunt, cum de moralitate, in strictiori sensu accepta, loquantur, & hanc non a lege humana, sed diuina deriuent; in eadem cum philosophis antea memoratis classe collocari nequeunt; quod itidem a me iam euictum *l. c. p. 754.* *Pyrrhonios* contra, seu scepticos, cum illis, qui omnium actionum *ἡδὴ καὶ φρονεῖν* statuebant, consensisse, mirum non est; siquidem ista opinio cum illorum instituto, quo omnia in dubium vocabant, egregie conueniebat.

BVD. ISAGOGE.

Legenda, quae hac de re disputat *SEXTVS EMPIRICVS*, *Pyrrhon. hypotypos. lib. III. cap. XXIV. p. m. 173. seqq.* Quemadmodum autem isti homines, in theoreticis dubitando, de quibus nulla dubitandi adest ratio, stultitiam suam prodebant; ita, dum in rebus ad vitam recte instituendam idem faciebant, cum stultitia coniungebant improbitatem. De illis, qui sententias, ad scepticismum proxime accedentes, certitudinemque rerum moralium labefactantes, & hoc nomine valde noxias, fouent, ex instituto a me dictum in *dissert. de scepticismo morali*, quae in *analectis historiae philosophicae* extat, p. 207. seqq.

Reuelationem diuinam, quam sacrae litterae exhibent, longe plenius, in quibusdam etiam rectius, quam lumen rationis, de rebus ad mores vitamque spectantibus nos erudire; nemo, nisi cui in luce clarissima caecutire volupe fuerit, dubitare poterit. Vti autem ex dictis patet, haud exiguum esse illorum numerum, qui, ipsa rationis in rebus moralibus principia negare, aut in dubium vocare, audent; ita mirum non est, esse etiam, qui in lumine reuelationis obscurando, aut scripturae sacrae euentissimis effatis, ad hocce doctrinae caput spectantibus, peruertendis, studium omne atque laborem collocent; hinc & a recto aberrant tramite. Nimirum, cum scriptura sacra de intima naturae humanae corruptione nos erudiat; simulque adeo condoceat, in hominis sibi relictis viribus positum non esse, ea agere, quae Deo placere queant, quin potius diuini Numinis opus esse gratia, qua quis primum conuertatur, & illuminetur, & ita facultate recte aliquid faciendi instruat, deinde vero adiuuetur, dirigaturque ad quaeuis bona perficienda, vitamque secundum Numinis voluntatem, legisque praescriptum, instituendam; non vna ratione hinc, quibus quaeuis alia magis, quam scripturae effata simplicissima, probantur, discedunt. Non-

N n n n

nulli

nulli namque naturae, quantumuis corruptae, viribus tantum tribuunt, vt iis solis omnia se peragere posse, putent, nec diuini Numinis sibi opus esse gratia; vnde *Pelagianismus & naturalismus moralis*. His vero dum alii se opponunt, in alterum extremum prolabantur, & aut ad *praedestinatianismum* aut ad *enthusiasmum moralem* praecipites feruntur. A *praedestinatianismo* vt incipiamus, cum is ex fato Stoico originem trahat, omnique reuera hominem priuet libertate; quantum hinc in doctrina morali oriatur incommodum, seu potius, quam difficulter prima moralis doctrinae cum eo conciliari queant principia, nemo non intelligit. Non semel hoc etiam reformatae ecclesiae theologis (quamuis & Dominicanos pariter ac Iansenistas hoc telum feriat) exprobratum fuit; quorum hac in re causam *PETR. IVRIEVVM* in *iustificacione doctrinae moralis reformatorem contra accusationes Antonii Arnauldii*, egisse, supra iam obseruauimus; vbi & nostram, de scriptis eorundem moralibus, copiosius exposuimus sententiam. Qui pro gratiae diuinae operationibus ea habent, quae aliunde originem trahunt, in *enthusiasmum* prolabantur. Qui, cum inter grauissimos mentis morbos merito referatur; tum tamen noxius maxime censetur, quando in vitae christianae praxi a verbi diuini regula discedentes, suas imaginationes, motus, instinctus, quos per errorem pro diuinis habent, sequuntur. Quantis enim hoc ipso se exponant periculis, quilibet perspicit. Mysticorum quosdam, si incaute tractentur, huc ducere, negari nequit; praesertim si inusitata & extraordinaria adfuerint; vtpote in quibus, per naturae, sub specie gratiae nos decipientis, illusionem, quam facillime enthusiasmo via aperitur. Lucem dabunt, quae ex instituto de enthusiasmo, variisque eius generibus, disserui *instit. theolog. moral. part. I. cap. I. sect. V. §. XVIII. seqq.* Su-

perest *Pelagianismus*, qui dum, naturae vires euehendo, gratiae diuinae operationes ex morali christianorum doctrina proferbit: ipsum simul eius principium praecipuumque fundamentum euertit. Quo magis etiam idem innatae mortali ambitioni blanditur; eo plurimum occupare, & a recto abducere tramite facile potest animos. In Socinianorum, eorumque omnium, qui cum iis faciunt, theologia morali, aperto incedit capite; vti vel *EX IOAN. CRELLII ethica christiana virtutum & vitiorum*, quae cum eiusdem *ethica Aristotelica, ad sacrarum literarum normam emendata*, prodiit, patet. Non minus tamen & in ecclesiae romanae, Iesuitarum cumprimis, vtpote genuinorum eius filiorum, theologia morali, Pelagianismus longe lateque regnat. Idque mirum non est; siquidem cum erroribus, eidem ecclesiae propriis, idem egregie prorsus conuenit. Idem vero etiam fons & scaturigo est errorum istorum, quibus moralistae isti, atque casuistae recentiores, de quibus in antecedentibus dictum, theologiam moralem, ipso cordatiorum in eadem ecclesia iudicio, mirum in modum corruerunt. Nimirum cum inter praecipua romanae ecclesiae dogmata sit, bonis nostris operibus nos aliquid, immo ipsam iustificacionem, tum primam, tum secundam, esse non eadem ratione, promereri posse; necesse erat, corruptionem hominis naturalem extenuare, naturae contra vires in spiritualibus euehere, in quo caput, praecipuumque Pelagianismi consistit momentum. Ex eodem fonte opinio fluit de perfectione, quae omnino illis tribuenda erat, qui, plus, quam ab homine exigitur, praestando, aliis quoque aliquid promereri debant. Ista autem vt sibi eo facilius constaret perfectio; in eam porro ingrediebantur sententiam, motus concupiscentiae pravae, praesertim inuoluntarios, non esse peccata, quaedam etiam peccata tam leuia esse, vt per se, & sua natura, venialia dici que-

queant. Quae omnia, uti recepta sunt in ecclesia romana dogmata; ita non tantum ex Pelagianismo originem trahunt, sed & cum verae & genuinae theologiae moralis principiis e diametro pugnant. Falsa namque ista, de merito operum, opinio, efficit, ut nulla recte exerceatur virtus, nullum rite praestetur officium. Quantum enim sibi ipsi tribuit homo, tantum gratiae, simulque gloriae, quae in gratia maxime se manifestat, diuinæ detrahit. Imperfectionis nostrae, infirmitatumque viris sanctissimis adhaerentium sincera agnitio, vtramque merito in vitae christianae praxi facit paginam; quae apud eos, qui sibi iam perfecti esse videntur, esse nequit. Legis autem ideo corrumpere sensum, ut perfecti videri queamus, & pro peccatis ea non reputare, quae peccata sunt, vel quaedam peccata extenuare, quod & Pharisaeis olim solemne erat, *Matth. V. 21. seqq.* id enim

uero est, pro vera doctrina morali vanissima ingenii commenta aliis obtrudere, simulque ad laxiorem illam disciplinam, quae tantopere cupiditatibus nostris blanditur, viam munire. Neque tamen recentiorum moralistarum & casuistarum hic substitit impudentia. Vtenim viam inuenirent, qua quis christianus videri, simulque grauiora peccata committere posset; modo methodum dirigendi intentionem, modo artem, mutandi definitiones virtutum & vitiorum, modo aequiuocationes & restrictiones mentales, modo aliud quid excogitarunt; ut ita latissimam omnibus, quibus a peccatis desistere numquam animus est, ad salutem panderent viam. Quae ratione cum nemo gratia diuina indigeat, eaque plane superflua videri queat; Pelagianismum hic aperte deprehendere licet; ex quo etiam, ceu ex primo fonte, haec omnia fluere, ex haecenus dictis constat.

LIBRI POSTERIORIS

CAPVT QVINTVM

DE

IVRISPRVDENTIA ECCLESIASTICA.

Σύνοψις.

Iurisprudentiae ecclesiae nomine quid nobis veniat? an, & quousque theologiae cultoribus sit necessaria? §. I.

Adminicula & subsidia iurisprudentiae ecclesiae; §. II.

Origo & status ecclesiae sub Christo & apostolis: disciplinae & ordinis ecclesiae saeculo secundo & tertio, ratio; concilia, eorumque canones, horumque collectiones, indeque derivata iuris canonici origo, eiusque in ecclesia orientali fata; §. III.

Fata eius in ecclesia occidentali ab initio

saeculi quinti usque ad saeculum nonum; §. IV.

Cum potestate romanorum pontificum ius quoque canonicum incrementa sumsit; quaenam seculo undecimo ac duodecimo, usque ad Gratianum, fata eius fuerint? §. V.

Decretalium collectiones sequenti tempore factae; saeculo decimo quarto & decimo quinto potestas pontificum mutare coepit; §. VI.

Restituta euangelii luce plurimi iugum papale excusserunt; usus tamen iuris canonici

Nnnn 2

nici in scholis & foris protestantium remansit; immo & in eorundem iurisprudentiam ecclesiasticam quaedam eius principia recepta; §. VII.

Fones & principia iuris ecclesiastici ex mente romanensium; §. VIII.

ex mente protestantium, §. IX.

Ex hisce etiam limites sacerdotii & imperii, siue potestatis ecclesiasticae & ciuilibus di-

iudicandi sunt, de quibus saepe acriter disputatum fuit; §. X.

Itemque quaenam hierarchiae ecclesiasticae sit ratio? §. XI.

Arcana dominationis pontificiae, in iure canonico latentia, recte deteguntur; §. XII.

Iurisprudentiae ecclesiasticae, ex mente protestantium spectatae, itemque iuris canonici usus? §. XIII.

§. I.

PER iurisprudentiam ecclesiasticam intelligimus scientiam practicam, leges ecclesiasticas recte interpretandi, & prudenter ad quaeuis facta adplicandi, idque ad ecclesiae pariter ac reipublicae salutem. * Cumque ad iure consultos praecipua quadam ratione spectet; theologiae tamen etiam cultores eius non plane rudes esse, oportet. * *

* Alii equidem paullo aliter iurisprudentiam ecclesiasticam definiunt, vt vel IOAN. SCHILTERI *institutionib. iuris canonici lib. I. tit. I. §. IX.* patet; qui tamen in eo, quod caput causae est, nobiscum consentit. Nostra definitio cum plana satis atque perspicua sit; vt eam operose explicemus, necesse non est. Id solum monemus, per *leges ecclesiasticas* nos hic tum eas, quae ex mente protestantium, tum, quae ex romanensium sententia tales sunt, intelligere. Hi namque, praeter canones conciliorum, & dicta patrum, etiam decreta pontificum romanorum recipiunt, iisque vim legum tribuunt; quae apud nos nullius sunt auctoritatis. Immo &, ad canones conciliorum quod attinet, etsi eos non prorsus respiciamus; pro legibus tamen proprie sic dictis, nisi auctoritas summi imperantis accesserit, non habemus. Ex mente contra protestantium, adeoque & nostra, constitutiones summorum imperantium circa res ecclesiasticas tantum *legum ecclesiasticarum* proprie sic dictarum nomen promerentur. Vnde, quando etiam eas, quae romanenses pro legibus admittunt, hac voce comprehendimus; eam in latiori ambitu a nobis sumi, manifestum est. Idemque de ipsa *iurisprudentiae ec-*

clesiasticae voce obseruandum, eam interdum latius sumi, vt ea, quae ex mente romanensium eo spectant, complectatur, ius scilicet canonicum; vel strictius, vt, quae ex mente protestantium in ea locum inueniunt, leges videlicet ecclesiasticas proprie sic dictas, tantum sibi vindicet, rationemque, eas & interpretandi, & adplicandi, doceat. Definitionem adlatam de iurisprudentia ecclesiastica in latiori sensu accepta loqui, & ita accipiendam esse, res ipsa ostendit. Leges diuinae fontem praecipuum nobis aperiunt, ex quo iurisprudentia ecclesiastica haurienda; vt suo loco docebimus; immo simul regulam atque normam constituunt, ad quam omnes leges ecclesiasticae exigendae; cum ipsis tamen legibus ecclesiasticis non sunt confundendae. Parum itaque adcurate mihi loqui videntur, qui *iurisprudentiam ecclesiasticam* in *vniversalem* & *particularem* dispescunt; siquidem *vniversalis*, partem *iurisprudentiae diuinae* constituit. Ecclesia quoque, generatim spectata, saltem ex mente protestantium, non alias leges vniversales, quam diuinas habet, quae partim ex rectae rationis dictamine, partim ex scriptura sacra nobis innotescunt.

** Qui iurisprudentiam ecclesiasticam pro parte quadam theologiae vendunt; a qua sententia non alienus videtur CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, dum eam ad *scientiam sanctorum* refert, de *originibus iuris ecclesiastici cap. I. artic. I. p. 5.* non possunt non eam theologis praecipua quadam ratione vindicare. Verum, cum leges ecclesiasticae, humanae sint, & a civilibus tantum intuitu obiecti, non vero causae efficientis, seu legislatoris, differant; humanarum autem legum interpretatio iure consultis conueniat; nullus dubito, quin & hic potiores sint eorum partes. Nec tamen inde sequitur, theologum de legibus ecclesiasticis, earumque interpretatione ac sensu, plane non debere esse sollicitum. Immo, cum in iure isto eccle-

siastico, ministrorum verbi diuini, eorumque, qui docentium munere in ecclesia funguntur, causa vel maxime agatur; turpe pariter ac noxium valde illis foret, si ista, quae tam prope eos attingunt, ignorarent. Nec negandum, multa in iure canonico & ecclesiastico occurrere, quae sine adcurtiori scripturae interpretatione, ac exquisita antiquitatis notitia, diiudicari recte nequeunt. Haec autem vt ab iis, qui theologiae studio se consecrarunt, praecipue expectantur, iisque adeo ad iurisprudentiam ecclesiasticam eo rectius intelligendam viam muniunt; ita rursus ex iure consultorum ordine eos demum, qui theologiae, historiaeque ecclesiasticae notitia haud perfunctorie imbuti sunt, suo hic recte satisfacere muneri, euincunt.

§. II. Vt rite in ea proficiamus, tum eos, qui notitiam scriptorum iuris ecclesiastici suppeditant, tum & eos, qui originem, progressum, fata eius describunt, consulere iuuabit. Ipsa enim iuris ecclesiastici historia insignem illi lucem adfundit; adeoque neutiquam est negligenda.*

* Ad subsidia & adminicula iurisprudentiae ecclesiasticae, praeter iurisprudentiam naturalem atque civilem, ipsamque theologiam, cum primis historia referri solet ecclesiastica. Nec sine ratione; tum ea veteris ecclesiae disciplinam, variorumque institutorum ecclesiasticorum originem, progressum, fata, canonum in conciliis conditorum causas, rationesque, familiaeque tradat, quae si iuris canonici interpret ignorat, in meris eum versari necesse est tenebris. Idque luculenter demonstrauit IUST. HENNINGVS BOEHMERVS, in *dissertat. praecuratori de necessitate & utilitate studii historiae ecclesiasticae, in iuris ecclesiastici prudentia*, eiusdem *selectis obseruationibus* in PETRI DE MARCA de concordia sacerdot. & imperii dissertationes praemissa, Lipsiae anno 1708. fol. Cum vero de historia ecclesiastica, eiusque scriptoribus, deinceps nobis ex instituto dicendum sit; superest, vt primum illos,

qui notitiam scriptorum iuris ecclesiastici suppeditant, tum & eos, qui eiusdem iuris historiam exhibent, paucis recensamus. Via enim hac ratione omnibus aperietur, quibus in hancce eruditionis se dare partem est animus.

Ad priorem itaque classem illi omnes referendi, qui, dum generatim scriptores, iurisprudentiae inseruientes, commemorarunt, eorum quoque qui speciatim ad iurisprudentiam ecclesiasticam faciunt, rationem habere solent, vt: NIC. CHRIST. ZYNCKERVS, in *instruitorio forensi, lib. I. cap. I. §. XI. & lib. II. sect. II. part. I. cap. I. §. VIII.* BURC. GOTTH. STRVVIVS, in *bibliotheca iuris selecta, cap. X.* vbi *bibliothecam iuris canonici* exhibet; GEORG. BEYERVS, in *schediafmate de vtili & necessaria auctorum iuridicorum & iuris arti inseruientium notitia, p. 41.* Scorsim vero, & ex instituto, hoc egit IUST. HEN. BOEHMERVS, in *schediafmate de origine*